
ХУЛОСАИ НИҲОИИ ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D.KOA-003 
НАЗДИ ДОНИШГОҲИ МИЛЛИМ ТОҶИКИСТОН 

АЗ РӮЙИ ДИССЕРТАТСИЯ БАРОИ ДАРЁФТИ 
ДАРАҶАИ ИЛМИИ НОМЗАДИ ИЛМ

Парвандаи аттестатсионии №
Қарори Шурой диссертатсионй аз 14.09.2023, № 39

Барой сазовор дониетани Ғаниев Убайдулло Файзалиевич, шаҳрванди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯӣи 
ихтисоси 08.00.08 - баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит.

Диссертатсияи Ғаниев Убайдулло Файзалиевич дар мавзуи “Ташкили 
баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунӣ дар корхонаҳои саноати масолеҳи 
сохтмонӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯӣи 
ихтисоси 08.00.08 - баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит, санаи 30 - юми июни 
соли 2023, суратмаҷлиси №36 Шурои диссертатсионии 6D.KOA-003 назди 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, 
кӯчаи Буни Ҳисорак), ки дар асоси фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон 03.12.2021 таҳти 
№349 таъсис дода шудааст, барои химоя қабул карда шуд.

Довталаби дараҷаи илмӣ Ғаниев Убайдулло Файзалиевич, шаҳрванди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, 16 декабри соли 1994 таваллуд шудааст. Соли 2012 ба 
Донишгоҳи милии Ғоҷикистон ба ихтисоси баҳисобгирӣ бухгалтера таҳлил 
ва аудит дохил шуда, соли 2017 онро хатм намудааст. Солҳои 2017 то ход дар 
вазифаи ассистента кафедраи таҳлили иқтисодӣ ва аудити Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон фаъолият менамояд.

Диссертатсия дар кафедраи таҳлили иқтисодӣ ва аудити Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон ичро шудааст.

Роҳбари илмй: Низомов Самариддин Фахриевич - доктори илмҳои 
иқтисодӣ, мудири кафедраи таҳлили иқтисодӣ ва аудити Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон

Муқарризони расмй:
- Дадоматов Далерҷон Нишонбоевич - доктори илмҳои иқтисодӣ, 

дотсент - мудири кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи давлатии 
ҳукук, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон;

- Ҳасанова Нигора Ҷамоловна - номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсенти 
кафедраи кори бонкии МДТ “Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик 
Бобоҷон Ғафуров”; бо диссертатсия такризи мусбат доданд.



- Муассисаи тақриздиҳанда - Донишгоҳи (Славяинии) Россия ва 
Тоҷикистон, дар тақризи мусбати худ, ки аз тарафи номзади илмҳои иқтисодӣ 
Гадоев Д.О. навишта шуда, дар ҷаласаи васеъи кафедраи баҳисобгирӣ, таҳлил 
ва аудита Донишгоҳи (Славянин) Россия ва Тоҷикистон аз 30 августа соли 
2023, суратҷаласаи № 1 баррасй гардида, аз тарафи Ректори Донишгоҳи 
(Славянин) Россия ва Тоҷикистон доктори илмҳои иқтисодӣ., профессор 
Файзулло М.Қ тасдиқ шудааст.

Муасисаи пешбар дар тақризи худ қайд кардааст, ки натиҷаҳои 
диссертатсия метавонанд ба рушди таъминоти ташкилӣ - методии воситаҳои 
баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунй дар корхонаҳои саноати масолеҳи 
сохтмонӣ таъсири мусбатӣ расонда, самаранокии қабули қарорҳои 
идоракуниро аз тарафи роҳбарияти корхонахои мазкур таъмин намоянд.

Диссертатсияи Ғаниев Убайдулло Файзалиевич ҳамчун кори 
баанҷомрасида маҳсуб ёфта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асосноккунӣ 
дар сатҳи баланди илмӣ - назариявӣ навишта шудааст. Баъзе аз муқаррароти 
натиҷаҳои таҳқиқотро дар фаъолияти Вазорати молия, Вазорати саноат ва 
технологияи нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин корхонаҳои саноати 
масолеҳи сохтмонии ҷумҳури истифода бурдан мумкин аст.

Гуфтаҳои овардашуда аз он шаҳодат медиҳанд, ки диссертатсияи 
Ғаниев Убайдулло Файзалиевич дар мавзуи “Ташкили баҳисобгирӣ ва 
таҳлили идоракунй дар корхонаҳои саноати масолеҳи сохтмонӣ” бо талаботи 
бандҳои 32-34 “Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ”, ки бо қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷйкистон таҳти рақами 267 аз 30 июни соли 2021 барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ тасдиқ гардидааст, мутобиқ ва 
ҷавогуй буда, муаллифи он сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои 
иқтисодӣ аз рӯӣи ихтисоси 08.00.08 - Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит 
(илмҳои иқтисодӣ) мебошад.

Автореферат ва мақолаи илмӣ батабърасидаи унвонҷӯ таркиби асосии 
диссертатсияро дарбар гирифта, натиҷаҳои таҳқиқотро ҳамчун дастоварди 
нави илмӣ ҳисобидан мумкин аст.

Муҳимтарин интишороти муаллиф дойр ба мавзуи диссертатсия:
1. Ғаниев, УФ. Ҳисоботи идоракунй - асоси қабули қарорҳои идоракунй 

[Матн] / С.О. Мирзохонов, У.Ф. Fаниев // Паёми Донишгохи миллии Тоҷикистон. 
Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. - 2020. - № 7. - С. 183-187

2. Ғаниев, УФ. Нақши баҳисобгирии идоракунй дар низоми идоракунии 
корхона [Матн] / УФ. Ғаниев // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши 
илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. - 2020. - № 8. - С. 129-133
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3. Ғаниев, У.Ф. Тахлили арзиши аслӣ - омили асосии идоракунии истеҳсолоти 
масолеҳи сохтмонӣ [Матн] / У.Ф. Ғаниев, М.Х. Давлатзода // Паёми Донишгоҳи 
давлатии Бохтар. Силсилаи илмҳои гуманитарӣ ва иқгисодӣ. - 2020-2. - С. 309-315

4. Ғаниев, УФ. Корбурди низомҳои баҳисобгирии хароҷот ва ҳисобкунии 
арзиши аслӣ дар корхонаҳои саноати масолеҳи сохтмонӣ [Матн] / УФ. Ғаниев // 
Паёми Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - 2021. - № 4/2 (39). - С. 64-73

5. Ғаниев, У.Ф. Баъзе масъалаҳои ташкили тахлили идоракунӣ дар 
корхонаҳои саноати масолехи сохтмонӣ [Матн] / УФ. Ғаниев // Паёми Донишгохи 
миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. - 2021. - № 7. - 
С. 102-108

6. Ғаниев, УФ. Хусусиятҳои соҳавии истеҳсоли масолехи сохтмонӣ ва 
таъсири онҳо ба ташкили бахисобгирии идоракунй / С.Ф. Низомов, УФ. Ғаниев // 
Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва 
ҷамъиятӣ. - 2022. - № 6. - С. 5-14

7. Ғаниев, У.Ф. Хисоботи идоракунӣ: шаклҳои тавсияшавандаи он дар 
корхонаҳои саноати масолехи сохтмонӣ [Матн] / У.Ф. Ғаниев // Паёми Донишгохи 
давлатии тиҷорати Тоҷикистон. - 2023. - № 3 (48). - С. 110-117

8. Ғаниев, У.Ф. Хусусиятҳои хоси таҳлили идоракунй дар корхонаҳои 
саноати масолеҳи сохтмонӣ /У.Ф. Ғаниев / Иқтисодиёт, молия, ҳисобгирӣ, 
таҳлил ва аудит: афзалиятҳои рушди стратегӣ дар шароити иқтисодиёти 
рақамӣ / Маводи конфронси илмӣ-амалии байналмилалӣ бахшида ба 80 
солагии арбоби илм ва техникаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, доктори илмҳои 
иқтисодӣ, профессор Уроков Д.У. (Душанбе, 21-23 майи соли 2022). - 
Душанбе, матбааи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 2022.' - 890 с. - С. 414-419

9. Ғаниев, У.Ф. Хисоботи бахисобгирии идоракунй ва нақши он дар 
низоми идоракунии субъектони хоҷагидор [Матн] / У.Ф. Ғаниев / 
Саноатикунонии кишвар ва таъмини рушди босуботи иқтисодиёт / Маводи 
конференсияи байналмилалии илмй-амалй (Душанбе, 27 феврали соли 2020). 
- 583 с., с. 325-328

Ба автореферати диссертатсия тақризҳо ворид шудаанд:
1. Мирзозода М.Ш - номзади илмҳои иқтисодӣ., дотсент, мудири 

кафедраи баҳисобгирии муҳосибии Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Н. 
Хусрав бо чунин эродҳо:

а) Аз тарафи муаллиф як қатор тавсияҳои илмию методй коркард ва дар 
амалияи баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунии корхонаҳои саноати масолеҳи 
сохтмонй татбиқ карда шудааст, аммо самаранокии иқтисодии онҳо дар 
автореферат муайян карда нашудаст;
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б) Дар автореферат тарзи маҳкамкунии ҳисобҳои пешниходнамудаи 
муаллиф дар дар таркиби ҳисоби 10730 “Истеҳсолоти нотамом” оварда 
нашудааст.

2. Содиқов С.И. - н.и.и.САР, муовини раиси Шурой ИҶМК ва А ҶТ бо 
чунин эродҳо:

а) Аҳаммияти амлии мавзуъ ва натиҷаҳои таҳқиқотро қайднамуда чунин 
мешуморем, ки васеъ намудани заминай таҳқиқ ба мақсад мувофиқ аст;

б) Дар автореферат саҳ. 22 чунин қайд карда мешавад, ки тибқи 
методикаи пешниҳодшуда, нишонд медиҳанд, ки нуқтаи безарарй барои 
истеҳсоли шатал дар ҶДММ «Рухшона» бо истифодаи модели анаъанавй 
9837м3 -ро ташкил медиҳад. 10278 м3 - мебошад. Бузургии 
таҳриркардашудаи нуқтаи безарарй тибқи модели таҳиянамудаи муаллиф 
бошад, 10278 м3 мебошад. Аз ин ҷо бармеояд, ки дар ҶДММ «Рухшона» 
бузургии барои соли 2022 пешбинишавандаи нуқтаи безарарй барои 
истеҳсоли шағал 10278 mj мебошад. Яъне дар соли 2022 бо ноил гардидан ба 
истеҳсоли 10278 м3 шағал корхона ба гирифтани фонда отоз менамояд. Аммо 
дар инҷо нишондиҳандаҳои омилие, ки таҳлил карда шудаанд, дида 
намешаванд;

в) Дар саҳ 19 аз ҷониби муаллиф бо мақсади такмил додани ташкили 
баҳисобгирии муҳосибӣ тавсия дода шудааст, ки барои ҳисоби таркибии 
10730 “Истеҳсолоти нотамом” ҳисобҳои таркибии иловагй ( тартиби якум), 
зерҳисобҳо (тартиби дуюм) ва ҳисобҳои таҳлили (тартиби сеюм) кушода 
шаванд. Барои ҷорӣ намудани ҳисобҳои иловагй ва зерҳисобҳо дар Накшаи 
ҳисобҳои муҳосибӣ байни ҳисобҳои асосии 10730 “Истеҳсолоти нотамом” ва 
10740 “Маҳсулоти тайёр” иловатан барои даҳ ҳисоб ҷо холӣ монда шудааст, 
ки метавонанд бо назардошти хусусиятҳои корхонаҳои саноати масолеҳи 
сохтмонӣ ҳисобҳои иловагиро ҷойгир намоянд.

3. Бобомуродов Б.Э. - н.и.и., дотсенти мудири кафедраи баҳисобгирии 
муҳосибии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисодӣ Тоҷикистон, бо чунин 
эродҳо:

а) Муаллиф дар автореферата худ пайдарпайии масъалаҳои мавриди 
таҳқиқ қароргирифтаро то андозае ба инобат нагирифтааст;

б). Дар автореферат баъзе камбудиҳои стилистикй, техникй ва ороиши 
дида мешавад.

4. Сафарова О.О. - н.и.т., дотсент мудири кафедраи иқтисодиёт ва 
идоракунй дар сохтмони Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи М.С 
Осимй, бо чунин эродҳо:

а) Мавзуи интихобнамудаи муаллиф хеле васеъ мебошад, бинобар ин дар 
таҳқиқотҳои оянда васеъ намудани объект пеш меояд;
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б) Дар автореферат ҷадвали 2 хисоботи идоракунӣ оид ба натиҷаи 
молиявӣ аз рӯи намудҳои маҳсулот оварда шудааст, аммо татбиқи он дар 
мисоли корхонаҳои саноатии ватанӣ, аз ҷумла тартиб ва пешниҳоди ҳисоботи 
идоракунӣ бо дарназардошти талаботҳои истифодабарандагон баррасӣ 
нагардидааст.

Ҳамаи тақризҳо мусбат буда, эродҳои қайдшуда хусусияти тавсиявӣ 
доранд.

Интихоби муқарризони расмй бо пешниҳоди комиссияи ташхисии 
Шурои диссертатсионӣ, инчунин ба мавҷудияти салоҳият ва мавқеи устувор 
дар доираи таҳқиқи масъалаҳои ташкили баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунӣ 
дар корхонаҳои саноати масолеҳи сохтмонӣ, мавҷудияти интишорот дар 
моҳаи мазкур ва қобилияти баҳодиҳӣ ба аҳаммияти илмию назариявии 
диссертатсия, ҳамчунин бо розигии шахсӣ барои пешниҳоди тақриз асоснок 
шудааст.

Интихоби муассисаи тақриздиханда бо он асоснок карда шудааст, ки 
Донишгоҳи (Славяании) Тоҷикистон дар самти илми дахлдор шинохташуда 
буда, кодир аст, ки арзиши илмй ва амалии диссертатсияро муаян намояд.

Шурои диссертатсионй қайд мекунад, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дараҷаи илмй дар асоси иҷро кардани тахкиқоти илмй: 

коркард карда шуд: нақши баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунӣ 
дар низоми идоракунии субъектҳои хочагидорӣ, роҳҳои мукаммалгардонии 
баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунй дар корхонаҳои саноати масолеҳи 
сохтмонй, таҳия карда шудааст;

пешниход шудааст: бо мақсади самаранок ташкилкунии 
баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунй дар корхонаҳои саноати масолеҳи 
сохтмонй мукаммалгардонии заминаҳои ҳучҷатгузорӣ - меъёрӣ - ҳуқуқӣ, 
ҷадвалҳои арзишмуайянкунӣ, дастурамалҳо, ташкили ниҳодҳои 
танзимкунанда, ҳисоботҳои идоракунй, пешбурди алоҳидаи хароҷот аз рӯи 
ҳар як намуди маҳсулот дар маконҳои пайдошавии хароҷот барои ташаккули 
иттилооти босифат дар қабули қарорҳои идоракунй, коркард шудааст;

исбот шудааст, ки айни замон ҳолати муосири ташкили 
баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунй дар корхонаҳои саноати масолеҳи 
сохтмонии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври зарурӣ ба роҳ монда намешавад ва 
баҳри мукаммалгардонии баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунй дар корхонаҳои 
саноати масолеҳи сохтмонй вобаста ба хусусиятҳои соҳавии онҳо тавсияҳои 
методӣ оид ба такмили низоми иттилоотӣ ва таҳлилӣ, такмили сиёсати 
баҳисобгирӣ фарогирандаи ҳамаи паҳлуҳои низоми баҳисобгирӣ коркард 
карда шудааст.
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асоснок карда шудааст, ки барои корхонаҳои саноати масолехи 
сохтмонй ташкили корҳои таҳлилӣ як амали нафъовар буда, барои таъмини 
раванди бомароми низоми баҳисобгирӣ ва фаъолияти самараноки корхонаҳои 
мазкур кӯмаки амалй мерасонад.

Аҳаммияти назариявии таҳқиқоти мазкур бо он асоснок карда 
мешавад, ки дар он:

- исбот карда шудааст, ки дар илми- иқтисодиёти ватанй то кунун 
атрофи масъалаи ташкили баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунй дар 
корхонаҳои саноати масолеҳи сохтмонй аз ҷиҳати назариявй ва амалй 
таҳқиқоти мукаммал анҷом дода нашудааст. Дар диссертатсияи мазкур барои 
бунёд намудани асосҳои назариявй ва методии баҳисобгирӣ ва таҳлили 
идоракунй коркардҳои муаллифӣ таҳия карда шудаанд;

- усулҳои муосири таҳлил ва синтез (равиши системавй ва диалектикй), 
усули иктисодӣ-оморӣ, усулҳои махсус, ба монанди абстракта - мантиқӣ, 
иктисодй - оморй, графикй, муқоисавӣ, ҳаммонандсозӣ, баҳодихихои муқоисавӣ ва 
эксперта, иқтисодӣ-риёзӣ ва пешгӯикунӣ, инчунин соҳаҳои дониши ба онҳо 
алоқаманд такя мекунад, баҳри ҳалли вазифаҳои дар диссертатсия 
гузошташуда истифода шудаанд;

баён шудани равиши инфиродии ҳисобкунии хароҷот ва 
арзишмуайянкунии масолеҳҳо дар корхонаҳои саноати масолеҳи сохтмонй. 
Дар диссертатсия исбот карда шудааст, ки дар корхонаҳои саноати масолеҳи 
сохтмонй истифодабарии усулҳои баҳисобгирии хароҷот ва 
арзишмуайянкунии дар амалияи баҳисобгирии идоракунй мавҷудбуда имкон 
дорад. Таҳқиқоти муаллифй нишон додааст, ки истифодабарии “стандарт - 
костинг” ва “дирек костинг” бо унсурҳои буҷетикунонӣ дар корхонаҳои 
саноати масолеҳи сохтмонй мувофик аст.

- ошкор карда шудааст, ки ҳисоботи молиявие, ки корхонаҳои саноати 
масолеҳи сохтмонй дар доираи талаботи қонунгузорӣ омода менамоянд 
барои қабули қарорҳои фаврй кобили истифода нест. Барои корҳонаҳои 
мазкур шаклҳои тавсияшавандаи ҳисоботи идоракунй баҳри қабули қарорҳои 
ҷорӣ, фаврй ва стратега ба мақсад мувофиқ аст.

Аҳаммияти натиҷаҳои бадастовардаи довталаби дарёфти дараҷаи 
илмй дар амалия чунин тасдиқ карда мешавад:

коркард ва ҷорӣ карда шуд: натиҷаҳои асосии таҳқиқотии 
диссертатсия дар фаъолияти корхонаҳои саноати масолеҳи сохтмонии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла ҶСП “Комбината металургии Тоҷик” 
(маълумотномаи №1/23 аз 17.10.2022), Ширкати аудитории ҶДММ “ ПКФ 
Тоҷикистон” (маълумотномаи №1-01/23 аз 03.01.2023), ҶСП “Сино тоҷик 
стар” (маълумотномаи №28 аз 24.09.2022), истифода шудаанд;
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муайян карда шуд, ки хусусиятҳои соҳавӣ ва технологияи 
истеҳсоли масолеҳи сохтмонӣ аз дигар соҳаҳои фаъолияти субъектҳои 
иқтисодӣ фарқкунанда буда, ташкили баҳисобгирии идоракунӣ, усулҳои 
баҳисобгирии хароҷот ва арзишмуайянкунӣ, тайёркунии ҳисоботи 
идоракунӣ, гузаронидани таҳлили идоракунӣ дар асоси ҳисоботҳои 
идоракунӣ равиши махсусро талаб мекунанд;

муаррифӣ карда шуд: самтҳои асосии мукаммалгардонии 
баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунӣ, баландбардории самаранокии онҳо дар 
кохонаҳои саноати масолеҳи сохтмонӣ бо роҳи таъмини заминаҳои методӣ, 
иттилоотӣ, истифодаи ҳисоботҳои идоракунӣ ва гузаронидани таҳлили 
идоракунӣ дар асоси ҳисоботи мазкур пешниҳод карда шуд.

Баррасии эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ нишон дод, ки:
назарияи таҳқиқ дар заминаи муқаррароти назариявию 

консептуалии таҳиянамудаи олимони соҳаи баҳисобгирии муҳосибӣ, 
зершохаҳои он (баҳисобгирии молиявӣ, идоракунӣ, баҳисобгирии андоз), 
таҷрибаи хориҷӣ, баҳисобгирӣ дар корхонаҳои шакли ташкилӣ-ҳуқуқияшон 
гуногун, ҳамаи соҳаҳо ва сатҳҳо, баҳисобгирии идоракунӣ аз рӯи сегментҳо, 
бизнес - ҷараёнҳо, сохторҳои таркибӣ ва ғайраҳо бунёд шудааст;

ғояи таҳқиқот дар заминаи амалишавии стратегияи миллии рушд 
то соли 2030, барномаҳои давлатии соҳаи саноат, маводҳои конференсияҳои 
гуногун, маводи таҳлилӣ ва тадқиқотӣ, маълумоти Агентии омори назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, маълумот аз шуъбаҳои муҳосиботи 
корхонаҳои саноати масолеҳи сохтмонӣ ва захираҳои иттилоотии шабакаи 
«Internet» асбснок шудааст;

аслият ва навгониҳои натиҷаҳои таҳқиқот оид ба такмил ва 
мукаммалгардонии баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунӣ дар корхонаҳои 
саноати масолеҳи сохтмонии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо далелҳои мушаххас аз 
фаъолияти корхонаҳои зикршуда ва тавсияҳои методии коркардшуда тасдиқ 
шудаанд;

- усулҳои муосири ҷамъоварӣ ва коркарди маълумот зимни 
тартибдиҳии ҷадвалҳо, таҳияи равишҳои баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракунӣ, 
ҳисоботи идоракунӣ ва коркарди тавсияҳо баҳри баландбардории 
самаранокии идоракунии фаъолияти молиявӣ - хоҷагидории корхонаҳои 
саноати масолеҳи сохтмонӣ истифода шудааст.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмй:
тамоми зинаҳои таҳқиқот ҷиҳати расидан ба ҳадафҳои 

гузошташудаи таҳкиқот, ба монанди интихоби мавзӯъ, асосноккунӣ ва 
мубрамияти он, мақсади гузошташуда ва иҷрои вазифаҳои он бо иштироки 
бевоситаи муаллиф гузаронида шудааст;
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камбудиҳои назаррасро дар раванди ташкили баҳисобгири 
идоракунии хароҷот ва арзишмуайянкунӣ аз рӯи объектҳо муайян карда, 
усулҳои арзишмуайянкунии мувофиқ, нақшаи кории ҳисобҳои баҳисобгирии 
муҳосибии дар таркиби ҳисоби 10730 “Истеҳсолоти нотамом” барои ба даст 
овардани иттилооти комил оид ба хароҷот дар макони пайдоиш, равиши 
муносиби ташкили баҳисобгирӣ ва ҳисоботи идоракунӣ, методикаи 
гузаронидани таҳлили идоракунӣ, модели гузаронидани таҳлили идоракунӣ 
дар асоси маълумоти баҳисобгирии идоракунӣ пешниҳод намудааст;

- натиҷаҳои асосии таҳқ-иқоти гузаронидашуда дар конфронсҳои илмию 
амалии ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ аз ҷониби муаллиф маърӯза 
гардидаанд;

- мақолаҳои нашршудаи муаллиф таркиби асосии рисолаи 
диссертатсияро фаро гирифта, аз 16 мақолаи илмӣ иборат мебошад, ки аз он 
7-то дар маҷаллаҳои пешбари илмӣ, ки аз ҷониби КОА-и назди Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудаанд, нашр гардидаанд;

- ба тасвиб расонидани натиҷаҳои тадқиқоти илмӣ дар конференсияҳои 
илмӣ-назариявӣӣ, ҷумҳуриявӣ ва семинарҳои илмӣ.

Дар маҷлис аз 14 сентябри соли 2023 шурои диссертатсионӣ барои 
сазовор донистани Ғаниев Убайдулло Файзалиевич ба дараҷаи илмии 
номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.08 - Баҳисобгирии 
муҳосибӣ ва аудит қарор қабул намуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар шурои диссертатсионӣ 13 
нафар иштирок доштанд, аз ҷумла 4 нафар оид ба тахассуси диссертатсияи 
баррасишаванда. Аз 15 нафар, ки ба шуро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор - 13 нафар, муқобил - нест, бюллетенҳои беэътибор - нест.

D п иРаиси шурои диссертатсцедТ^Аль/^ 
доктори илмҳои иқтисодй,

Котиби илмии шурои дисе^ 
доктори илмхои иқтисодӣ, дбгеенғ

Хушвахтзода Қ.Х.

Қурбонов А.К.
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